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Punkt 1: Nye bærende principper for indsatsen over for jordforurening –
behandling af høringssvar

15/20835

Bilag

Forslag til nye bærende principper for indsatsen overfor jordforurening - behandling af høringssvar

Bærende principper - overblik



Nye bærende principper for indsatsen over for jordforurening – behandling af 
høringssvar 

RESUMÉ 
De nye bærende principper for prioritering af indsatsen over for jordforurening har været i offentlig høring i 8 
uger. Der er indkommet høringssvar fra fem kommuner og et vandforsyningsselskab. Derudover har der været 
afholdt høringsmøde med deltagelse af 11 kommuner, 6 vandforsyninger og Naturstyrelsen. 
  
Administrationen fremlægger forslag til behandling af de indkomne høringssvar med henblik på vedtagelse af 
de bærende principper, som skal danne baggrund for den kommende strategi for regionens indsats fra 2017.  
  
Der er indkommet høringssvar til samtlige forslag til nye bærende principper. Der foreslås justeringer i 5 af de 
8 principper. For to principper foreslås en tekstmæssig præcisering. For tre principper foreslås en justering 
med baggrund i forhold, som regionen er blevet gjort opmærksom på i høringssvarene.  

Sagsfremstilling 
Regionsrådet besluttede på sit møde den 22. juni 2014, at sende forslag til nye bærende principper for den 
fremadrettede indsats over for jordforurening (”Revision af regionens strategi for jordforureningsindsats. Høring af 
nye bærende principper”) i høring i 8 uger. Den offentlige høring er nu afsluttet, og administrationen fremlægger 
forslag til behandling af de indkomne høringssvar.  
”Revision af regionens strategi for jordforureningsindsats. Høring af nye bærende principper” indeholder det 
overordnede prioriteringsprincip og syv principper for regionens grundvandsbeskyttede indsats.  
  
Indkomne høringssvar og behandling 
Regionen har modtaget høringssvar fra fem kommuner og et vandforsyningsselskab – Assens, Billund, Nyborg, 
Svendborg og Vejen samt Nyborg Forsyning & Service A/S. Høringssvarene er gengivet i notatet ”Forslag til nye 
bærende principper for indsatsen over for jordforurening – Behandling af høringssvar” (vedlagt som bilag) sammen 
med administrationens forslag til besvarelse.  
Der foreslås justeringer af i alt 5 principper.  
Der foreslås tekstmæssige justeringer i to principper: 
Det overordnede princip: 
Regionens opgave efter jordforureningsloven er bl.a. at beskytte grundvandet mod forurening, men den offentlige 
indsats skal kun rettes mod det grundvand, som anvendes til drikkevand i dag (indvindingsoplande) eller skal kunne 
anvendes til drikkevand i fremtiden. 
  
Administrationen foreslår en præcisering af ordet ’grundvandsindsatsområder’, således at det tydeligt fremgår, at 
regionens indsats sker i ”Områder med Særlige Drikkevandsinteresser” (OSD) og indvindingsoplande.  
  
Princip - stoftyper 
Administrationen foreslår en præcisering af, at en risikovurdering sker i forhold til hele grundvandsressourcen og 
ikke blot til den enkelte vandforsyning, samt en præcisering af hvilke stoffer, der anses for de mest 
grundvandstruende – højmobile, svært nedbrydelige stoffer. 
Der foreslås større justeringer i tre principper: 
Princip – fremtidsperspektiv: 
Administrationen foreslår en tydeliggørelse af, at regionen altid har en forudgående dialog med kommuner og 
vandforsyninger, inden det besluttes at nedprioritere en indsats over for jordforureninger med baggrund i f.eks. en 
vandforsynings fremtidsperspektiv.  
  
Ny formulering af princip: 
- at nedprioritere indsatsen hvor den på længere sigt ikke giver mening. En sådan beslutning tages aldrig uden en 



forudgående dialog med kommuner og vandforsyninger. 
  
Princip - pesticidpunktkilder 
Administrationens foreslår, at regionens rolle præciseres, og at ordet ’medejerskab’ udgår af princippet, fordi der er 
meget stor forskel på de enkelte kommuners forståelse af, hvad ’medejerskab’ kræver. Derfor foreslås ordlyden 
ændret til ’samarbejde’.  
  
Ny formulering af princip: 
- at opprioritere en indsats rettet mod pesticidpunktkilder, hvor regionens indsats udgør en væsentlig del af den 
samlede grundvandsbeskyttende indsats i området, og hvor indsatsen kan ske i samarbejde med øvrige aktører i 
området.   
  
Princip – manglende alternativ vandforsyning 
Administrationen foreslår, at sætningen ’Dette er uafhængig af andre aktørers indsats’ udgår af princippet, idet 
regionens prioritering af indsatsen altid vil bero på en konkret vurdering.  
  
Ny formulering af princip: 
- at områder, hvor det er vanskeligt at finde nyt godt grundvand, hvis den bestående forsyning ødelægges, også skal 
prioriteres. 
  
De vedtagne, 8 bærende principper vil danne grundlaget for det forslag til jordforureningsstrategi, gældende fra 
2017, som skal udarbejdes i den kommende periode og herefter udsendes i høring.      
  
Det foreslås, at udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer bemyndiges til at sende forslag til 
jordforureningsstrategi i høring. Efter høringsperioden udarbejdes endeligt forslag til strategi, der forelægges 
regionsrådet til godkendelse.  

INDSTILLING 
Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet: 

l At godkende de otte principper, inklusiv de foreslåede justeringer som følge af høringsprocessen.  

l At udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer bemyndiges til at sende forslag til jordforureningsstrategi 
i høring.   

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 2: Forslag til nye forureningsundersøgelser og oprensninger 2016

15/48334

Bilag

"Jordforurening - Forslag til nye undersøgelser og oprensninger 2016"



Forslag til nye forureningsundersøgelser og oprensninger 2016 

RESUMÉ 
Administrationen fremlægger sit årlige forslag til nye forureningsundersøgelser og oprensninger i 2016. 
Forslaget indeholder den del af regionens indsats over for jordforurening, som kan besluttes i 2016, idet en 
stor del af aktiviteterne er fastlagt tidligere i strategier og handleplaner, eller er lovbundne. 
  
Efter behandling af forslaget i udvalget sendes det i offentligt høring i 4 uger. De indkomne høringssvar vil blive 
politisk behandlet med henblik på vedtagelse af en endelig plan i regionsrådet. 

Sagsfremstilling 
Miljø og Råstoffer har udarbejdet et forslag til, hvor i regionen der skal startes nye forureningsundersøgelser og 
oprensninger i 2016. En stor del af regionens aktiviteter i 2016 er videreført fra 2015 og fastlagt tidligere i fx 
”Revision af Region Syddanmarks strategi for indsatsen over for jordforurening” (2012), ”Grundvandsstrategi 
2016” (2013), ”Handleplan for grundvandsindsatsen i Svendborg” (2014) og i andre politisk vedtagne handleplaner. 
Der er også mange aktiviteter, der er lovbundne, og som regionen derfor ikke selv kan prioritere.  
  
Det nye forslag indeholder den del af indsatsen over for jordforurening, som kan besluttes i 2016. Det er udarbejdet 
på grundlag af de principper, som regionsrådet har vedtaget bl.a. i strategirevisionen, ”Grundvandsstrategi 2016” og 
”Handleplan for grundvandsindsatsen i Svendborg”.  
  
Den videregående indsats inden for de højest prioriterede grundvandsindsatsområder foreslås primært at ske i 
Svendborg-området. Det er vurderet, at de foreslåede forureningsundersøgelser i Svendborg by vil kvalificere såvel 
vandforsyningens, kommunens og regionens beslutningsgrundlag væsentligt i forhold til den langsigtede planlægning 
af vandforsyningen i Svendborg.  
  
Konkret viden om væsentlige indeklimaproblemer i boliger foreslås også fulgt op med en indsats, og en 
jordforurening, der udgør en væsentlig risiko ved kontakt med jorden, foreslås også prioriteret til indsats i 2016. 
  
Ud fra den nuværende status på fremdriften i de prioriterede grundvandsindsatsområder og den aktuelle viden om 
akutte forureninger, foreslås det at regionen i 2016 starter: 
  
Grundvand: 

l 15 nye videregående undersøgelser af grundvandstruende forureninger i indsatsplanområde Svendborg – 
inden for Svendborg by  

l 24 nye videregående undersøgelser af grundvandstruende forureninger i indsatsplanområde Svendborg – 
uden for Svendborg by 

l 1 ny oprensning af en grundvandsforurening, Rugårdsvej 234-236, 5210 Odense NV 

l I takt med at de indledende undersøgelser i Svendborg bliver afsluttet, foretages der løbende risikovurderinger 
og nogle af arealerne vil eventuelt blive prioriteret til videregående undersøgelser. Disse vil om muligt også 
blive igangsat i løbet af 2016 

l Eventuelt yderligere undersøgelser og/eller oprensning i Søndersø området på baggrund af den igangværende 
samlede risikovurdering for området 

Indeklima: 

l 1 ny videregående undersøgelse af en akut prioriteret forurening, hvor et højt indhold af flygtige stoffer i jorden 



udgør en risiko for indeklimaet i flere boliger, Torvegade 15 og 17, 7323 Give 

Kontakt: 
· 1 ny oprensning af en kraftig forurening på en boliggrund, hvor forureningen kan udgøre en risiko ved kontakt med 
jorden, Hindsgavl Bro 1, 5500 Middelfart  
  
Overfladevand:  

l Før de nævnte undersøgelser og oprensninger sættes i gang, vurderes det, om der også kan være en risiko 
for forureningspåvirkning af vandløb, søer og kystvande. Hvis der er en risiko, og det samtidig er 
hensigtsmæssigt i forhold til at optimere ressourceanvendelsen, vil den nævnte indsats også omfatte risikoen 
for overfladevand 

  
Hvis regionen får mulighed for at sætte flere forureningsundersøgelser eller oprensninger i gang i løbet af 2016, vil 
det ske i områder med værdifuldt grundvand af betydning for drikkevandsressourcen, og på steder hvor forureningen 
udgør en alvorlig sundhedsrisiko.  
  
Lister med de aktuelt foreslåede undersøgelser og oprensninger findes i høringsmaterialet (bilag). Her er der også 
oplysninger om baggrunden for prioriteringen og om lokaliteternes geografiske placering i forhold til de højest 
prioriterede grundvandsindsatsområder.  
  
Ud over de forslåede nye forureningsundersøgelser og oprensninger i 2016, afslutter eller viderefører regionen 25 
større forureningsundersøgelser, 14 oprensninger og flere udviklingsopgaver, som blev sat i gang i 2015 eller 
tidligere. 
  
Forslaget til hvor i regionen, der skal startes nye forureningsundersøgelser og oprensninger i 2016, medfører ikke 
pligter eller rettigheder for grundejerne. Hvis regionen får ny viden om alvorlige forureninger, der nødvendiggør en 
indsats her og nu, kan det være nødvendigt straks at prioritere disse.  
  
Økonomi 
Forslaget omfatter nye undersøgelser og oprensninger for i alt ca. 11 mio. kr. Den øvrige del af regionens 
driftsbudget på området går i 2016 til at gennemføre de mange øvrige aktiviteter på jordforureningsområdet – 
opgaver der allerede er i gang, er fastlagt i strategier og handleplaner eller er lovbundne. 
  
Offentlig fremlæggelse og tidsplan 
Efter behandling i udvalget sendes forslaget i lovpligtig offentlig høring. Høringen varer i 4 uger indtil den 8. februar 
2016. Herefter vil de indkomne høringssvar blive behandlet med henblik på politisk vedtagelse af en endelig plan i 
regionsrådet. 
  
Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer er bemyndiget til at behandle forslag til årligt arbejdsprogram for 
jordforureningsområdet og sende det i høring. Regionsrådet behandler herefter indkomne høringssvar. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
At udvalget sender ”Forslag til nye forureningsundersøgelser og oprensninger 2016” i høring i 4 uger frem til 
den 8. februar 2016. Efter behandling af de indkomne høringssvar forelægges et forslag til en endelig plan til 
regionsrådets godkendelse. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Indstillingen blev tiltrådt. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 





Punkt 3: Orientering om meddelte dispensationer efter
Jordforureningslovens § 52

11/23213



Orientering om meddelte dispensationer efter Jordforureningslovens § 52 

RESUMÉ 
Der er siden seneste orientering på udvalgsmødet den 27. august 2015 givet en dispensation vedrørende 
tilførsel af jord til råstofgrave. 

Sagsfremstilling 
Efter reglerne i jordforureningslovens § 52 er det forbudt at tilføre jord til råstofgrave. Regionen kan meddele 
dispensation fra forbuddet, når der ikke er risiko for forurening af vandindvindingsanlæg eller en anvendelig 
grundvandsressource. 
  
I henhold til beslutning på regionsrådets møde den 24. oktober 2011 er direktøren for regional udvikling bemyndiget 
til at administrere bestemmelsen, og Udvalget for Miljø, jordforurening og råstoffer skal orienteres om de meddelte 
dispensationer. 
  
Der er siden seneste orientering på udvalgets møde den 27. august 2015 givet en dispensation: 
  
  
Vejen kommune 

1. Der er givet dispensation til modtagelse af en begrænset mængde ren jord i et område med almindelige 
drikkevandsinteresser. Området ligger uden for indvindingsopland til almen vandforsyning og uden for OSD 
område. To private drikkevandsboringer ligger ca. 220 m fra råstofarealet. Det vurderes, at jordtilførslen ikke 
udgør et problem for disse.  

  
Der er tale om en forlængelse af en tilladelse givet af regionen i 2013, idet retablering af råstofgraven ikke er blevet 
færdiggjort grundet mangel på jord.  
  
            Dispensationen er givet til Tirslund Grusgrav I/S ved Per Velling Nielsen, Vejlevej 25, Brørup. Dispensationen 
gælder til 31. december 2017, hvor arealet skal være efterbehandlet. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Til orientering. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 4: Råstofplan 2016 – Forberedende orientering

15/21731



Råstofplan 2016 – Forberedende orientering 

RESUMÉ 
Der gives en orientering om indkomne forslag til nye graveområder med fokus på de problematikker, der er 
afdækket ved besigtigelser og under udarbejdelsen af miljørapporter. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet skal gennemgå råstofplanen hvert fjerde år for at vurdere, om der er behov for justeringer eller revision. 
  
Regionsrådet har på mødet den 15. december 2014 besluttet at revidere den nuværende Råstofplan 2012 for at 
imødegå de kommende års behov for råstoffer og for at opdatere råstofplanens retningslinjer. 
  
Indkaldelse af idéer og forslag 
Revisionsprocessen indledtes med en foroffentlighedsfase. I denne opfordrede regionsrådet borgere såvel som 
erhvervslivet, kommuner og organisationer, til at komme med bidrag til Region Syddanmarks strategi og politik på 
råstofområdet. 
  
Som led i foroffentlighedfasen sendte regionsrådet en status på råstofområdet i høring og indkaldte idéer og forslag 
til planlægningen i perioden 19. januar til 1. april 2015 og afholdt den 22. januar 2015 et offentligt debatmøde. 
  
I høringsperioden har Region Syddanmark modtaget 44 bemærkninger, heraf 26 forslag til nye graveområder for 
sand, grus og sten. På baggrund af udførte råstofkortlægninger foreslår administrationen desuden 3 nye 
graveområder udlagt. 
  
Udarbejdelse af forslag til plan 
Administrationen er på nuværende tidspunkt i gang med at udarbejde et forslag til Råstofplan 2016, herunder 
redegørelse for restressource og forventet fremtidigt råstofbehov, strategi for forsyningen og retningslinjer for 
ressourcebeskyttelse og indvindingstilladelser. 
  
Sideløbende udarbejdes der miljøvurderinger af de 29 foreslåede graveområder. Miljøvurderingerne er obligatoriske 
og er en del af beslutningsgrundlaget, når Regionsrådet inden udlæg af nye graveområder skal afveje 
råstofinteressen mod andre sektorinteresser. 
  
Udvalget for Miljø, Jordforurening og Råstoffer har som en del af forarbejdet besigtiget de foreslåede graveområder, 
der er vurderet at være problematiske i forhold til landskabelige interesser eller tilkørselsforhold. 
  
Med fokus på de problematikker, der er afdækket ved besigtigelser og under udarbejdelsen af miljørapporter, 
gennemgår administrationen indkomne forslag til nye graveområder på mødet. 
  
Det videre forløb 
Forslag til Råstofplan 2016 forventes fremlagt til politisk behandling først i udvalget og herefter i regionrådet i første 
kvartal 2016. 
  
Når Regionsrådet har vedtaget et forslag til råstofplan 2016, skal dette i offentlig høring i 8 uger. 
  
På baggrund af de indkomne bemærkninger foretager administrationen eventuelle justeringer af forslaget. 
  
Den endelige Råstofplan 2016 forventes fremlagt for Regionsrådet i december 2016. 



INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Til orientering. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 5: Samtykke til råstofgravning uden for råstofplanens graveområder
- Matr.nr. 667, Skovsbøl, Broager, Sønderborg kommune

15/335

Bilag

Kortbilag

Kortbilag



Samtykke til råstofgravning uden for råstofplanens graveområder - Matr.nr. 
667, Skovsbøl, Broager, Sønderborg kommune 

RESUMÉ 
Resume 
Firmaet I/S Lertranskøb har på vegne af Petersen Tegl A/S fremsendt ansøgning om tilladelse til indvinding af 
kalkfrit sand til teglværksproduktion på matr.nr. 667, Skovsbøl, Broager, Sønderborg kommune. Det ansøgte 
areal ligger uden for graveområderne i Råstofplan 2012 for Region Syddanmark, hvor der i særlige tilfælde 
kan meddeles tilladelse. Administrationen vurderer, at en råstoftilladelse vil kunne meddeles med relevante 
vilkår, der sikrer at gravningen kan foregå uden at tilsidesætte væsentlige miljøhensyn. 

Sagsfremstilling 
Sagsfremstilling 
Den ansøgte areal ligger uden for graveområde i Råstofplan 2012, og derfor anmodes Udvalget for miljø, 
jordforurening og råstoffer om samtykke til råstofgravning. 
  
Miljø og Råstoffer forventer på det nuværende grundlag at meddele gravetilladelse på et areal på ca. 5 ha. Der 
forventes meddelt tilladelse til indvinding af 10.000 m3 kalkfrit sand årligt frem til 2026. Der graves til ca. 3 meter 
under nuværende terrænkote. 
  
Miljø og Råstoffer har vurderet indvirkning på naturområder, landskabsbillede, grundvandsforhold, støj og rekreative 
forhold. Det er sammenfattende vurderet, at råstofgravningen, med de vilkår som forventes fastsat for indvinding og 
efterbehandling, ikke vil få væsentlig indvirkning på miljøet, og at der derfor ikke skal udarbejdes en VVM-
redegørelse. 
  
Ansøgningsmaterialet har været i høring hos Sønderborg Kommune, naboer og Museum Sønderjylland, Arkæologi 
Haderslev, i perioden fra 31. juli til 7. september 2015. 
  
Sønderborg Kommune har afgivet høringssvar omkring grundvandsforholdene og vejadgang/vejbyggelinje. 
Indvindingen udgør ikke en risiko for grundvandsbeskyttelse i området, såfremt der stilles de relevante vilkår for 
håndtering af miljøfarlige stoffer. Den ansøgte vejadgang via Industrivej kan accepteres under en række specifikke 
vilkår fra kommunen.  
  
Ingen af naboerne eller lodsejere omkring arealet har afgivet høringssvar. 
  
Museet udtaler, at der er tale om et højtbeliggende areal i udkanten af Broager, og at der i området tidligere er 
registreret flere væsentlige fortidsminder. På den baggrund vurderer museet, at der er høj risiko for at træffe 
væsentlige fortidsminder på arealet. Museet anbefaler derfor en frivillig forundersøgelse af området, inden 
jordarbejdet går i gang. En evt. forundersøgelse af arealet aftales mellem entreprenøren og museet, og regionen er 
ikke part i hverken forundersøgelsen eller aftalen. 
  
Arealet efterbehandles til landbrugsmæssig drift. 
  
Det er Miljø & Råstoffers samlede vurdering, at indvindingen ikke er til væsentlig gene for naboerne, og i øvrigt er 
forenelig med hensynet til de øvrige interesser i området. 
  
Administrationen vurderer, at kalkfrit sand er omfattet af retningslinje 4.4.2 i Råstofplan 2012: Uden for 
graveområderne, herunder i råstofinteresseområder, kan der med udvalgets samtykke i ganske særlige tilfælde 
meddeles råstofindvindingstilladelse, bl.a. hvis der tale om et særligt råstof. 
  



Det vurderes, at tilladelse ikke vil være i strid med andre hensyn eller til gene for nabobebyggelse. Det bemærkes, at 
der normalt stilles vilkår om løbende efterbehandling af graveområdet, så mindst muligt areal står åbent ad gangen. 
Meddelelse af samtykke vil således være i overensstemmelse med gældende råstofplan. 
  
I henhold til Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffers kommissorium har udvalget delegation til at afgøre 
samtykkesager på vegne af regionsrådet. 
  
Regionsrådet har bemyndiget administrationen til at træffe afgørelse om indvinding af råstoffer. Hvis Udvalget for 
miljø, jordforurening og råstoffer tiltræder indstillingen og meddeler samtykke, går administrationen videre med 
sagsbehandlingen af den foreliggende ansøgning. 

INDSTILLING 
Indstilling: 
Det indstilles: 
  
At udvalget meddeler samtykke. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Indstillingen blev tiltrådt. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 6: Ekstra indsats for god kommunikation til boligejere på forurenede
grunde

15/16691

Bilag

Brugerundersøgelse - "Hvordan oplever boligejere formidlingen af en kortlægning på vidensniveau 1, eller når grunden
udgår?", sept. 2015



Ekstra indsats for god kommunikation til boligejere på forurenede grunde 

RESUMÉ 
Det påvirker regionens borgere, når de får besked om mistanke om jordforurening på deres ejendom. God 
information om kortlægningens betydning er derfor essentiel både for grundejere, lejere og kommende købere 
m.fl. Regionsrådet har besluttet at målrette og optimere denne indsats.  
  
Med henblik på drøftelse i udvalget vil resultaterne af en ny brugerundersøgelse blive præsenteret, og 
administrationen vil komme med forslag til opfølgning. 

Sagsfremstilling 
Kortlægningen af forurenede og måske forurenede grunde påvirker regionens borgere. God information om 
kortlægningens betydning er essentiel både for grundejere, lejere og kommende købere m.fl. Regionen gør allerede 
meget for at sikre en grundig information og dialog med grundejere m.fl. I forbindelse med budgetforliget for 2015 
besluttede regionsrådet, at der skal gøres en ekstra indsats for god kommunikation til boligejere på forurenede 
grunde.  
Arbejdet blev startet med en første drøftelse i Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer på mødet den 30. april 
2015. Her blev der givet en status for den nuværende kommunikationsindsats samt oplyst, at en række borgere i en 
brugerundersøgelse ville blive spurgt om deres oplevelse af regionens formidling.  
Brugerundersøgelsen er nu afsluttet (vedlagt som bilag). Formålet med undersøgelsen er at afdække grundejernes 
oplevelse af og tilfredshed med formidlingen omkring en kortlægning på vidensniveau 1 (begrundet mistanke om 
jordforurening), eller hvis grunden udgår – d.v.s. den situation hvor en grundejer første gang får en afgørelse om 
jordforurening på deres ejendom. I alt er 102 borgere blevet interviewet.  
Miljø og Råstoffer har tidligere gennemført andre brugerundersøgelser f.eks. i 2012. Her blev der spurgt til 
grundejernes oplevelse af og tilfredshed med forløbet, når deres grund bliver undersøgt første gang. 
Resultaterne af den nye brugerundersøgelse vil blive præsenteret på mødet, ligesom konklusioner fra tidligere 
brugerundersøgelser kort vil blive omtalt. Med afsæt i resultaterne fra brugerundersøgelserne vil administrationen 
komme med forslag til opfølgende initiativer. På denne baggrund vil der være en drøftelse i udvalget af initiativerne, 
herunder eventuelle yderligere ønsker til kommunikationsindsatsen.   

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At udvalget drøfter sagen.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Udvalget tog sagen til efterretning med tilfredshed. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 7: Afrapportering - Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffers
studietur til Sjælland og Hovedstadsområdet

15/24697

Bilag

Afrapportering - miljøudvalgets studietur til Hovedstadsområdet m.v. sept. 2015

Program for studietur 23-25 september 2015



Afrapportering - Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffers studietur til 
Sjælland og Hovedstadsområdet 

RESUMÉ 
Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffer var på studietur til Sjælland og Hovedstadsområdet den 23. - 25. 
september 2015. Studieturen havde til formål at indsamle konkret inspiration til udvalgets arbejde med 
innovation og øvrige arbejde med jordforurening og råstoffer. 

Sagsfremstilling 
For at indsamle konkret inspiration til Udvalget for miljø, jordforurening og råstoffers arbejde med innovation og 
øvrige arbejde med jordforurening og råstoffer var udvalget på studietur til Sjælland og hovedstadsområdet den 23. - 
25. september 2015. Programmet vedrørte alle opgaver, der er tillagt udvalget. 
  
Dag 1: Onsdag den 23. september 2015  
Første programpunkt på studieturen var underskrivelse af partnerskabsaftale om grundvandsbeskyttelse i Odense V 
mellem Odense Kommune, Vandcenter Syd og Region Syddanmark. Formålet er bl.a. at styrke, koordinere og 
effektivisere den fælles grundvandsbeskyttelse. Regionsrådet har afsat 2 mio. kr. i både 2015 og 2016 til arbejdet 
med at udbrede forsøget med formelle partnerskabsaftaler.  
  
Om eftermiddagen besøgte udvalget Region Sjælland for at se på reetablering af et tidligere graveområde – 
Hedeland Naturpark - og for at drøfte arbejdet med råstofplanlægning med Region Sjællands Udvalg for trafik, klima 
og ressourcer.  
  
Dagens program sluttede med et besøg på Københavns Rådhus.  
  
Dag 2: Torsdag den 24. september 2015  
Efter ordinært udvalgsmøde om formiddagen besøgte udvalget Nordhavnen i Københavns Havn. Temaet for 
besøget var ”Byudvikling og forurenede grunde i hovedstaden”. Nordhavnen er et af de tidligere havnearealer, der er 
under omdannelse til en blandet by- og erhvervsbydel med rekreative muligheder. Repræsentanter fra Københavns 
Kommunes afdeling Jord og Affald viste rundt og fortalte om de særlige forureningsproblemer på det gamle 
havneområde.  
  
Dag 3: Fredag den 25. september 2015  
Dagens første besøg var hos Region Hovedstaden, hvor repræsentanter fra Region Hovedstaden præsenterede 
Region Hovedstadens Innovationsgarage, regionens plan for jordforureningsindsatsen, råstofplanlægning m.v.  
  
Studieturen afsluttedes med et besøg på DTU Miljø, hvor der blev fortalt om forskning, samarbejde og innovation på 
jordforureningsområdet på DTU.  
  
Udvalget drøftede på udvalgsmødet den 22. oktober 2015 indtryk, opnåede erfaringer og inspiration på studieturen. 
Udvalget fandt, at studieturen var særdeles veltilrettelagt og velgennemført. Studieturen har givet udvalget ny viden 
og inspiration til udvalgets arbejde med innovation og øvrige arbejde med jordforurening og råstoffer og 
understregede vigtigheden af et bredt samarbejde.  
  
Uddybende affrapportering af studieturen og program er vedlagt.  
  
Regnskabet for studieturen er afsluttet, og der er ikke sket overskridelse i forhold til det anslåede budget. 

INDSTILLING 



Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet: 
At afrapporteringen tages til efterretning.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 8: Aktuelle sager

15/287



Aktuelle sager 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Administrationen orienterede om status for Banegravsdepotet i Grindsted og Kærgård miljøsti. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 9: Eventuelt

15/287



Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Intet. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 10: Næste møde

15/287



Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er torsdag den 11. februar 2016 kl. 14.00 – 16.00 i regionshuset i Vejle.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 11-12-2015 
Næste møde er torsdag den 11. februar 2016 kl. 14.00-16-00 i regionshuset i Vejle. 
  
Mette Bossen Linnet deltog ikke i sagens behandling. 
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